ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DO DOWN

Mantenedora da Escola de EF - Prof. Antonio Francisco de Carvalho Filho

1

Rua Guararapes, 864 - CEP 04561- 001- Brooklin - SP - Fone:11 5542-5546 –www.adid.org.br -adid@adid.org.br

São Paulo, 17 de novembro de 2020

Circular Geral 011/2020

Aos pais e familiares,

Ref.: Petição em favor do PNEE - Política Nacional de Educação Especial e do Decreto 10.502/2020

Desde sua promulgação, o decreto em referência tem sido objeto de muita discussão e muito politizado, o
que é uma pena. O decreto e o PNEE não retiram nenhum dos direitos anteriores a eles, mas, ao contrário,
organizam a política educacional e as escolas especiais, como a ADID, bem como a educação especial nas
escolas regulares, dando aos pais o direito de escolha em relação ao tipo de educação desejada para os seus
filhos. Por isso, estamos nos posicionando favoráveis a esse decreto, assim como inúmeras outras entidades
dedicadas à educação especial, mencionadas após esse link, que é para a assinatura online de uma petição em
favor do decreto e da PNEE.

Seu apoio, assinando e divulgando essa petição, será muito importante para a defesa de nossa causa. A

ADID não se envolve em política, mas defende sempre suas causas, no caso o direito a uma boa escola e uma
boa educação especializada para os nossos familiares.

https://nam12.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.peticao.online%2Fpor_um_sistema_ed
ucacional_verdadeiramente_inclusivo%3Fu%3D6434742%26fbclid%3DIwAR0tsohK6TyyVKcrPfz9DpswQWK4Gr1ojCte
Lip530DCkNqZywH-
eKsPPPc&amp;data=04%7C01%7C%7Ccb11ad760a394a14fcec08d88b280c4c%7C84df9e7fe9f640afb435aaaaaaaaaaa
a%7C1%7C0%7C637412351398824747%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiL
CJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&amp;sdata=7LcTgSc1xjXc34Wlvsy83sHuY2dwdO8NEtPuCvY4tMU%3D&
amp;reserved=0

Entidades que já assinaram a petição: AADV Associação de Amigos do Deficiente Visual; ABDV Associação
Brasiliense de Deficientes Visuais; AIAB Academia Inclusiva de Autores Brasilienses; AMPARE; Instituto Blind
Brasil; ISIS Instituto de Superação e Inclusão Social; IPPCDV Instituto de Promoção das Pessoas com Deficiência
Visual; MOAB - Movimento Orgulho Autista Brasil; Pestalozzi DF; UNIACE DF União dos Atletas Cegos do DF;
CEAL; DIR Diário da Inclusão; Escola Bilíngue de Taguatinga; CAS -DF Centro de Apoio ao Surdo; CEEDV Centro
de Ensino Especial de Deficientes Visuais; Centro de Ensino Especial 01 de Brasília; Centro de Ensino Especial 02
de Brasília; Centro de Ensino Especial 01 do Guará; Centro de Ensino Especial 01 de Santa Maria; Portal de
Notícias Gama Cidadão; ADID - Associação para o Desenvolvimento Integral do Down.

Atenciosamente,

A Diretoria.

http://www.adid.org.br/
https://nam12.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.peticao.online%2Fpor_um_sistema_educacional_verdadeiramente_inclusivo%3Fu%3D6434742%26fbclid%3DIwAR0tsohK6TyyVKcrPfz9DpswQWK4Gr1ojCteLip530DCkNqZywH-eKsPPPc&amp;data=04%7C01%7C%7Ccb11ad760a394a14fcec08d88b280c4c%7C84df9e7fe9f640afb435aaaaaaaaaaaa%7C1%7C0%7C637412351398824747%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&amp;sdata=7LcTgSc1xjXc34Wlvsy83sHuY2dwdO8NEtPuCvY4tMU%3D&amp;reserved=0
https://nam12.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.peticao.online%2Fpor_um_sistema_educacional_verdadeiramente_inclusivo%3Fu%3D6434742%26fbclid%3DIwAR0tsohK6TyyVKcrPfz9DpswQWK4Gr1ojCteLip530DCkNqZywH-eKsPPPc&amp;data=04%7C01%7C%7Ccb11ad760a394a14fcec08d88b280c4c%7C84df9e7fe9f640afb435aaaaaaaaaaaa%7C1%7C0%7C637412351398824747%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&amp;sdata=7LcTgSc1xjXc34Wlvsy83sHuY2dwdO8NEtPuCvY4tMU%3D&amp;reserved=0
https://nam12.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.peticao.online%2Fpor_um_sistema_educacional_verdadeiramente_inclusivo%3Fu%3D6434742%26fbclid%3DIwAR0tsohK6TyyVKcrPfz9DpswQWK4Gr1ojCteLip530DCkNqZywH-eKsPPPc&amp;data=04%7C01%7C%7Ccb11ad760a394a14fcec08d88b280c4c%7C84df9e7fe9f640afb435aaaaaaaaaaaa%7C1%7C0%7C637412351398824747%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&amp;sdata=7LcTgSc1xjXc34Wlvsy83sHuY2dwdO8NEtPuCvY4tMU%3D&amp;reserved=0
https://nam12.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.peticao.online%2Fpor_um_sistema_educacional_verdadeiramente_inclusivo%3Fu%3D6434742%26fbclid%3DIwAR0tsohK6TyyVKcrPfz9DpswQWK4Gr1ojCteLip530DCkNqZywH-eKsPPPc&amp;data=04%7C01%7C%7Ccb11ad760a394a14fcec08d88b280c4c%7C84df9e7fe9f640afb435aaaaaaaaaaaa%7C1%7C0%7C637412351398824747%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&amp;sdata=7LcTgSc1xjXc34Wlvsy83sHuY2dwdO8NEtPuCvY4tMU%3D&amp;reserved=0
https://nam12.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.peticao.online%2Fpor_um_sistema_educacional_verdadeiramente_inclusivo%3Fu%3D6434742%26fbclid%3DIwAR0tsohK6TyyVKcrPfz9DpswQWK4Gr1ojCteLip530DCkNqZywH-eKsPPPc&amp;data=04%7C01%7C%7Ccb11ad760a394a14fcec08d88b280c4c%7C84df9e7fe9f640afb435aaaaaaaaaaaa%7C1%7C0%7C637412351398824747%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&amp;sdata=7LcTgSc1xjXc34Wlvsy83sHuY2dwdO8NEtPuCvY4tMU%3D&amp;reserved=0
https://nam12.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.peticao.online%2Fpor_um_sistema_educacional_verdadeiramente_inclusivo%3Fu%3D6434742%26fbclid%3DIwAR0tsohK6TyyVKcrPfz9DpswQWK4Gr1ojCteLip530DCkNqZywH-eKsPPPc&amp;data=04%7C01%7C%7Ccb11ad760a394a14fcec08d88b280c4c%7C84df9e7fe9f640afb435aaaaaaaaaaaa%7C1%7C0%7C637412351398824747%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&amp;sdata=7LcTgSc1xjXc34Wlvsy83sHuY2dwdO8NEtPuCvY4tMU%3D&amp;reserved=0
https://nam12.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.peticao.online%2Fpor_um_sistema_educacional_verdadeiramente_inclusivo%3Fu%3D6434742%26fbclid%3DIwAR0tsohK6TyyVKcrPfz9DpswQWK4Gr1ojCteLip530DCkNqZywH-eKsPPPc&amp;data=04%7C01%7C%7Ccb11ad760a394a14fcec08d88b280c4c%7C84df9e7fe9f640afb435aaaaaaaaaaaa%7C1%7C0%7C637412351398824747%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&amp;sdata=7LcTgSc1xjXc34Wlvsy83sHuY2dwdO8NEtPuCvY4tMU%3D&amp;reserved=0